[marca d’água]

 [fl.1]

1 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor1

 Por aviso de 15 de Dezembro proximo passado Vossa Excelência2

 me ordenou, restituir á Cristiano Bauche a quantia

 de Réis: 36$000, abate da quantia de Réis: 300$000, que

5 no acto da compra de sua terra não lhe foi levado

 em conta, e á Frederico Strobel a de 41$000 réis impor-

 tancia da redução do preço de sua sorte, que Vossa Excelência

 lhe concedeo, como a mesma redução por esta direção

 já foi concedida aos visinhos do referido Strobel, que

10 ainda devem ao Governo a importancia das suas ter-

 ras e se achavão em analogo caso e situação.

 As referidas quantias, no total de Réis: 77$500, já

 forão pagas na minha ausencia, mas não existe credi-

 to para despeza d'esta natureza no orçamento das despe-

15 zas d'esta colonia, por que me tenho á dirigir, não sendo

 possivel, como realmente he, tiral-a dos ˶ Extraordinarias̋.

 Não me resta pois senão aproveitar para este fim

 a  ˶ Receita das terras vendidas ̋ e com ella com toda a

 razão, como me parece, estas despezas devem ser feitas,

20 quando existir saldo, ou deverão ser pagas directamen-

 te pela Fazenda Nacional, em cujos cofres tenho de entre-

 gar e entreguei a mesma receita, se acaso não existir <saldo>

 no cofre d'esta direcção.

 Não sabendo porém, se assim ando acertado, e po-

25 dendo se dar ainda no futuro casos de taes restituições,

 peço respeitosamente, Vossa Excelência queira favorecer-me com

 algum aviso sobre este assumpto, que me sirva de futura regra.

 D'eos guarde á Vossa Excelência. Colonia Blume-

 nau, 15 de Fevereiro de 1865.

30 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

 Doutor  Alexandre Rodriguez da Silva Chaves

 Digníssimo Presidente da Provincia

1 Mão alheia na margem superior esquerda: ver o Aviso sobre rebates etc. Informar o Senhor inspector da
thesouraria ―
2 Mão alheia na margem superior direita: 595

 etc     etc    etc

 O Director

35 Doutor H. Blumenau

 [fl.1 v. em branco]3

3 Mão alheia na margem superior esquerda: Respondido em 20 de Março